На правах рукописи

НИЗАМОВА ДИНАРА ФАВАРИСОВНА

**ПРОФИБРОТИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ РОСТА И РЕМОДЕЛИРОВАНИЕ МИОКАРДА
ПРИ ХРОНИЧЕСКОЙ СЕРДЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТИ ИШЕМИЧЕСКОГО
ГЕНЕЗА**

3.1.20. Кардиология

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Оренбург – 2024

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научный руководитель: Закирова Нэлли Эриковна - доктор медицинских наук, профессор

Официальные оппоненты:

Гапон Людмила Ивановна – доктор медицинских наук, профессор, заслуженный деятель науки Российской Федерации, Тюменский кардиологический научный центр – филиал федерального государственного бюджетного научного учреждения «Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук», научный отдел клинической кардиологии, артериальной гипертонии и коронарной недостаточности, заведующая научным отделом (г. Тюмень).

Шапошник Игорь Иосифович – доктор медицинских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедра пропедевтики внутренних болезней, заведующий кафедрой (г. Челябинск).

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, г. Казань.

Защита диссертации состоится «__»__ 2024 г. в 1_.00 часов на заседании диссертационного совета 21.2.049.01 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (460014, г. Оренбург, ул. Советская, 6).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке (460000, г. Оренбург, Проспект Парковый, 7) и на сайте (<http://www.orgma.ru>) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Автореферат разослан «__»_____2024 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,
доктор медицинских наук, профессор

Бугрова Ольга Викторовна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

Хроническая сердечная недостаточность (ХСН) является одной из главных причин осложнений различных сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) [Терещенко С.Н., 2020; Mc. Donadgh T.A., 2021].

Важное значение в дестабилизации течения ХСН придается ремоделированию миокарда, гипертрофии левого желудочка (ЛЖ) и расширению полостей сердца, диастолической и систолической дисфункции ЛЖ [Мареев В.Ю., 2017]. За последние годы существенно расширились классические представления о ремоделировании [Кологривова И.В., 2021; Frantz S., 2022]. В развитии ремоделирования миокарда выделяют три основных этапа: гипертрофия кардиомиоцитов (КМЦ), фиброз и апоптоз [Mouton A.J., 2018; Frangogiannis N.G., 2021]. Экспрессия ангиотензина II (АТ II), эндотелина-1 и альдостерона индуцирует фиброз миокарда ЛЖ [Bing R., 2019]. АТ II стимулирует коллагеногенез во внеклеточном матриксе сердца и гиперпродукцию профибротических факторов роста [Chi H., 2019]. Гиперэкспрессия профиброгенных ростовых факторов способствует пролиферации фибробластов и приводит к избыточному синтезу коллагена во внеклеточном матриксе сердца [Миклишанская С.В., 2017].

Исследования, направленные на изучение роли профиброгенных ростовых факторов (инсулиноподобного фактора роста-1 (ИФР-1), трансформирующего фактора роста- β 1 (ТФР- β 1), альдостерона) в развитии процессов ремоделирования миокарда выполнены в основном в эксперименте [Rosenkranz S., 2004; Xin H., 2018; Zhan Q., 2022]. Клинические исследования, посвященные изучению вклада профибротических факторов в развитие ХСН немногочисленны и противоречивы [Lee C.T., 2017; Piccioli L., 2018], что аргументирует необходимость проведения углубленных исследований у больных с прогрессирующим течением ХСН. В научной литературе имеются противоречивые данные о влиянии ИФР-1 на развитие ССЗ [Brugts M.P., 2008; Harada K., 2020]. В немногочисленных исследованиях последних лет обсуждается возможная роль ИФР-1 как маркера прогноза развития ХСН [Дронова А.В., 2010; Cittadini A., 2018]. Результаты исследований о роли ТФР- β 1 при ХСН также противоречивы. В эксперименте на моделях животных с гипертрофией ЛЖ (ГЛЖ) была зарегистрирована гиперпродукция ТФР- β 1 при развитии ХСН [Li Y., 2020]. Однако имеются отдельные работы, в которых указано на дефицит ТФР- β 1 у больных ХСН после перенесенного инфаркта миокарда (ИМ) [Садовой В.И., 2014]. В последние годы в большинстве представленных исследований указано, что основные негативные эффекты

ренин-ангиотензин-альдостероновой системы (РААС) на течение различных ССЗ обусловлены не только действием АТ II, но и активацией альдостерона [Bollag W.B., 2014; Ватугин Н.Т., 2019]. В отдельных исследованиях продемонстрирована взаимосвязь между уровнем циркулирующего альдостерона в крови с риском развития ХСН и внезапной смерти [Кукес В.Г., 2016; Young M.J., 2019], однако такие исследования немногочисленны.

У пациентов с ХСН ишемического генеза изучение взаимозависимости и взаимосвязи профиброгенных ростовых факторов ИФР-1, ТФР- β 1, альдостерона с гемодинамическими параметрами ремоделирования миокарда ЛЖ представляется актуальным и важным в оценке влияния профиброгенных факторов роста на интенсивность структурно-функциональной перестройки миокарда ЛЖ и фиброзирование миокарда ЛЖ.

Цель исследования

Установить влияние профибротических факторов роста (ИФР-1, ТФР- β 1, альдостерона) на ремоделирование миокарда ЛЖ у пациентов ХСН ишемического генеза на основе оценки их взаимоотношений с гемодинамическими параметрами и уровнем NT-proBNP, являющимся информативным биомаркером для оценки миокардиальной дисфункции.

Задачи исследования

1. Изучить особенности и типы ремоделирования ЛЖ у пациентов ХСН различных ФК в зависимости от исходного уровня профиброгенных факторов роста.
2. Определить изменения уровня ИФР-1 у пациентов ХСН разных ФК в зависимости от тяжести течения и типа ремоделирования ЛЖ.
3. Анализировать выраженность экспрессии ТФР- β 1 у пациентов ХСН разных ФК в зависимости от тяжести течения и типа ремоделирования ЛЖ.
4. Установить изменения уровня альдостерона у пациентов ХСН различных ФК в зависимости от тяжести течения и типа ремоделирования ЛЖ.
5. Изучить корреляционные взаимоотношения между уровнем ИФР-1, ТФР- β 1, альдостерона и параметрами ремоделирования ЛЖ у пациентов ХСН III-IV ФК, определить их взаимоотношения с уровнем NT-proBNP.
6. Оценить влияние профиброгенных факторов роста на формирование различных типов ремоделирования.

Научная новизна

На основе комплексного исследования показателей профибротических факторов роста

и параметров гемодинамики, определения их взаимоотношений у пациентов тяжелой ХСН III-IV ФК с эксцентрической ГЛЖ, впервые получены новые данные, указывающие на существенное влияние профибротических факторов на развитие процессов ремоделирования и фиброзирования миокарда у пациентов с терминальной ХСН.

Установлено, что дефицит уровня ИФР-1, сопряженный с гиперэкспрессией NT-proBNP и гемодинамическими нарушениями, зарегистрирован у больных ХСН IV ФК с эксцентрической ГЛЖ. Выявлено, что у пациентов с тяжелой ХСН IV ФК с дезадаптивным типом ремоделирования гиперэкспрессия ТФР- β 1 и альдостерона отражает выраженность процессов ремоделирования и фиброзирования миокарда. Определены взаимосвязи между уровнями ИФР-1 и NT-proBNP, ТФР- β 1 и NT-proBNP, которые были ассоциированы с тяжестью течения заболевания и со степенью структурно-функциональных изменений при дестабилизации течения ХСН. По мере прогрессирования ХСН снижается уровень ИФР-1, повышаются

[…]


16. Взаимосвязь концентрации инсулиноподобного фактора роста-1 с качеством жизни у пациентов с хронической сердечной недостаточностью ишемического генеза / Н.Э. Закирова, А.Н. Закирова, **Д.Ф. Низамова**, И.Е. Николаева // Кардиология 21 года 21 века. Новые вызовы, новые достижения: Тезисы докладов Российского национального конгресса кардиологов. – Санкт-Петербург, 2021. – С. 616.

17. Влияние альдостерона на ремоделирование миокарда у пациентов с хронической сердечной недостаточностью ишемического генеза / Н.Э. Закирова, **Д.Ф. Низамова**, А.Н. Закирова, И.Е. Николаева // Медицинский вестник Башкортостана. – 2021.– Т. 16, № 1 (91). – С. 5-11.

18. Влияние инсулиноподобного фактора роста-1 на прогноз пациентов с хронической сердечной недостаточностью ишемического генеза / А.Н. Закирова, Н.Э. Закирова, **Д.Ф. Низамова**, И.Е. Николаева // Кардиология 21 года 21 века. Новые вызовы, новые достижения : Тезисы докладов Российского национального конгресса кардиологов. – Санкт-Петербург, 2021.– С. 621.

19. Закирова, Н.Э. Трансформирующий фактор роста- $\beta 1$ и ремоделирование миокарда у пациентов с хронической сердечной недостаточностью ишемического генеза / Н.Э. Закирова, А.Н. Закирова, **Д.Ф. Низамова** // Рациональная фармакотерапия в кардиологии. – 2021. – Т. 17, № 1. – С. 36-41.

20. Оценка качества жизни у пациентов с хронической сердечной недостаточностью ишемического генеза / **Д.Ф. Низамова**, Н.Э. Закирова, А.Н. Закирова, И.Е. Николаева, Э.Г. Нуртдинова // Кардиология 21 года 21 века. Новые вызовы, новые достижения : Тезисы докладов Российского национального конгресса кардиологов. – Санкт-Петербург, 2021. – С.651.

21. Взаимосвязь инсулиноподобного фактора роста-1 и N-терминального предшественника мозгового натрийуретического пептида при хронической сердечной

недостаточности ишемического генеза / А.Н. Закирова, Н.Э. Закирова, **Д.Ф. Низамова**, И.Е. Николаева // Российский национальный конгресс кардиологов Кардиология 2022: новая стратегия в новой реальности – открытость, единство, суверенитет : 29 сентября - 1 октября 2022 года : Тезисы. - Казань: Из-во Российского кардиологического общества, 2022. – С.539.

22. Вклад N-терминального предшественника мозгового натрийуретического пептида в ремоделирование миокарда при хронической сердечной недостаточности ишемического генеза / А.Н. Закирова, **Д.Ф. Низамова**, И.Е. Николаева, Н.Э. Закирова // Российские дни сердца: Материалы девятого Международного образовательного форума: сборник тезисов. – Санкт-Петербург: Без издательства, 2022. – С. 35.

23. Закирова, А.Н. Инсулиноподобный фактор роста-1 и ремоделирование миокарда у мужчин с хронической сердечной недостаточностью ишемического генеза / А.Н. Закирова, Н.Э. Закирова, **Д.Ф. Низамова** // Рациональная фармакотерапия в кардиологии. – 2022. – Т. 18, № 5. – С. 564-570.

24. Определение активности профиброгенных факторов при хронической сердечной недостаточности ишемического генеза / Н.Э. Закирова, **Д.Ф. Низамова**, И.Е. Николаева, А.Н. Закирова // Российские дни сердца: Материалы девятого Международного образовательного форума: сборник тезисов. – Санкт-Петербург: Без издательства, 2022. – С. 101.

25. Инсулиноподобный фактор роста и N-терминальный предшественник мозгового натрийуретического пептида при хронической сердечной недостаточности ишемического генеза / А.Н. Закирова, Н.Э. Закирова, **Д.Ф. Низамова**, И.Е. Николаева // Российские дни сердца: Материалы девятого Международного образовательного форума: сборник тезисов. – Санкт-Петербург: Без издательства, 2022. – С. 69.

26. Профиброгенные факторы при хронической сердечной недостаточности ишемического генеза / А.Н. Закирова, Н.Э. Закирова, **Д.Ф. Низамова**, И.Е. Николаева // Российский национальный конгресс кардиологов Кардиология 2022: новая стратегия в новой реальности – открытость, единство, суверенитет: 29 сентября - 1 октября 2022 года: Тезисы. - Казань: Издательство Российского кардиологического общества, 2022. – С.584.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ - артериальная гипертония

ГЛЖ - гипертрофия левого желудочка

ГР-гормон роста

ДАД- диастолическое артериальное давление

ИМТ- индекс массы тела

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИМ- инфаркт миокарда

ИММЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

ИС- индекс сферичности

ИСИР- интегральный систолический индекс ремоделирования

ИО ЛП- индексированный объем левого предсердия

ИФР-1- инсулиноподобный фактор роста-1

КДОИ- индексированный конечно-диастолический объем

КСОИ- индексированный конечно-систолический объем

ЛЖ - левый желудочек

ЛП – левое предсердие

ММЛЖ - масса миокарда левого желудочка

МС- миокардиальный стресс

ОТС – относительная толщина стенки

САД- систолическое артериальное давление

ССЗ- сердечно-сосудистые заболевания

ССО- сердечно-сосудистые осложнения

ТФР-β1 -трансформирующий фактор роста β1

ТШХ- тест с 6-минутной ходьбой

ФВ – фракция выброса

ХСН- хроническая сердечная недостаточность

ЧСС- частота сердечных сокращений

ЭхоКГ – эхокардиография