ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Низамовой Динары Фаварисовны
на тему «Профибротические факторы роста и ремоделирование
миокарда при хронической сердечной недостаточности
ишемического генеза», представленной к защите на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.20. Кардиология.**

Тема диссертационного исследования является современной и актуальной. Среди наиболее актуальных и нерешенных проблем кардиологии ведущее место занимает хроническая сердечная недостаточность (ХСН) в связи с широкой распространенностью среди населения и высоким риском развития сердечно-сосудистых осложнений. В последние годы в дополнение к гемодинамической и нейрогуморальной концепциям ремоделирования миокарда при ХСН ишемического генеза широкое развитие получила теория развития интерстициального фиброза. Важное место в формировании фиброза принадлежит профибротическим факторам, среди которых значимая роль принадлежит профиброгенным факторам роста: инсулиноподобному фактору роста-1 (ИФР-1), трансформирующему фактору роста- β_1 (ТФР - β_1) и альдостерону. В проведенных ранее работах по оценке влияния профибротических факторов на гемодинамику при сердечно-сосудистых заболеваниях получены противоречивые результаты, а исследования по ХСН – единичны и неоднозначны. С этих позиций, диссертационная работа Низамовой Динары Фаварисовны, в которой установлена патогенетическая значимость активации профибротических факторов в развитии процессов ремоделирования и фиброзирования миокарда, представляется актуальной, имеет новизну и высокую научно-практическую значимость.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций сформулированных в диссертации обеспечена значительным объемом клинического материала (120 мужчин с ХСН), необходимого для получения достоверных данных, хорошо продуманным дизайном исследования,

использованием современных иммунологических, ультразвуковых и статистических методов исследования. Цель сформулирована правильно, задачи соответствуют поставленной цели. Научные положения, выводы и практические рекомендации полностью обоснованы и логически вытекают из полученных результатов.

Впервые в комплексном исследовании были определены особенности динамики профибротических факторов у пациентов ХСН ишемического генеза в зависимости от функционального класса ХСН, установлены их взаимоотношения с типом геометрии ЛЖ. Впервые выявлено, что выраженный дефицит ИФР-1, сопряженный с гиперэкспрессией NT-pro BNP и гемодинамическими нарушениями, зарегистрирован у больных ХСН III-IV ФК с эксцентрической ГЛЖ и дезадаптивным типом ремоделирования. Автором установлено, что гиперэкспрессия профибротического фактора роста TGF- β 1 и гиперактивация уровня альдостерона у пациентов с тяжелой ХСН, отражают выраженность процессов ремоделирования и фибрирования миокарда, и наиболее значимы у пациентов III-IV ФК с эксцентрической ГЛЖ.

Практическая значимость работы определяется тем, что исследование показателей профибротических факторов, ассоциированных с развитием интерстициального фиброза миокарда, может быть использовано для раннего выявления чрезмерного накопления коллагена в миокарде у пациентов ХСН.

Основные положения диссертации отражены в 26 публикациях, из них 5 – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, 2 статьи из издания, входящего в индексируемые базы Scopus, Web of Science, Embase. Результаты диссертационного исследования были представлены на Российских национальных конгрессах кардиологов (Екатеринбург, 2019 г., Казань, 2020 г., Санкт-Петербург, 2021 г., Казань, 2022 г.), III Российском форуме по сердечной недостаточности и заболеваниям миокарда (Уфа, 2018 г.), на образовательных форумах «Российские дни сердца» (Санкт-Петербург, 2019, 2022 г.). Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для

внедрения в клиническую практику и учебный процесс. Содержание автореферата отражает основные положения диссертации. Критических замечаний нет.

Данные автореферата показали, что диссертационная работа Низамовой Динары Фаварисовны на тему «Профибротические факторы роста и ремоделирование миокарда при хронической сердечной недостаточности ишемического генеза» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции постановления Правительства РФ № 1168 от 01.10.2018 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор Низамова Динара Фаварисовна заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Заведующий кафедрой госпитальной
терапии с курсами кардиологии и
функциональной диагностики
ФПК и ПП
ФГБОУ ВО «Ижевская государственная
медицинская академия»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
профессор, доктор медицинских наук,
специальность 3.1.20. Кардиология
Заслуженный врач РФ

Максимов Николай Иванович

13 мая 2024 г.

Подпись профессора Максимова Н.И. заверяю

Заведующий общим отделом
О.В. Ключева

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Ижевская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(426056, Удмуртская республика, г. Ижевск, ул. Коммунаров, д. 281;
Контактные телефоны: 8(3412)526201, rector@igma.udm.ru.)